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Úvod

Doba pandemie představuje pro všechny podniky novou výzvu, která je „krokem do

neznáma“. Každý z nich je testován, jak si s pandemií poradí a zároveň jak obstojí za

těchto podmínek na trhu. Podniky jsou nuceny k mnohem flexibilnějšímu přístupu. Péče

o zaměstnance hraje v tomto období obzvlášť důležitou roli. Na podniky je vyvíjen

nemalý tlak, většina z nich musí během pandemie provést velké organizační změny,

popřípadě učinit jiná důležitá rozhodnutí týkající se jejich budoucího směřování.

Zejména v této době je důležité, aby se podnik staral o své zaměstnance, což je jeden

z hlavních důvodů, proč se tato práce zaměřuje právě na systém péče o zaměstnance.

Její zpracování probíhalo ve společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s.

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnotit systém péče o zaměstnance v dané

společnosti během pandemie COVID-19 a formulovat konkrétní návrhy či opatření pro

danou oblast. K naplnění hlavního cíle diplomové práce jsou formulovány 3 dílčí cíle.

Prvním dílčím cílem je vymezit oblast péče o zaměstnance. Druhým dílčím cílem je

popsat současný systém péče v dané organizaci během pandemie COVID-19 a třetím

dílčím cílem je zjistit postoje vybrané skupiny zaměstnanců na současný systém péče

o zaměstnance během pandemie COVID-19.

Diplomová práce je tvořena teoretickou a praktickou částí. Teoretická část je členěna do

3 kapitol. První kapitola je věnována úvodu do řízení lidských zdrojů. V druhé kapitole

je přiblížen systém péče o zaměstnance, který je nedílnou součástí řízení lidských

zdrojů. Jsou zde uvedeny druhy a funkce péče o zaměstnance. Dále je zde uvedeno,

kým je zpravidla péče o zaměstnance ve společnosti zajištována a jaký je obecně vztah

péče o zaměstnance k ostatním personálním činnostem. Ve třetí kapitole je popsána

situace související s pandemií COVID-19 a vliv pandemie na podniky obecně s hlavním

zaměřením na oblast péče o zaměstnance. Teoretická část je vypracována na základě

rešerší odborné literatury.

Na teoretickou část navazuje část praktická, která se soustředí na společnost Plzeňský

Prazdroj, a.s. Tvoří ji 4 kapitoly. V úvodní kapitole praktické části je popsán předmět

podnikání společnosti, její filozofie, ale také obecné dopady pandemie COVID-19 na

činnost společnosti. Tato kapitola je vypracována s využitím veřejně dostupných zdrojů
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a interních zdrojů poskytnutých společností. V následující kapitole je popsána oblast

péče o zaměstnance ve společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s. během 1. a 2. vlny

koronavirové krize. K vypracování této kapitoly jsou využity interní materiály

a informace získané prostřednictvím strukturovaného rozhovoru s manažerkou oddělení

Talent Management a zaměstnankyní HR oddělení. Informace získané v této části jsou

použity jako základ pro výzkumné šetření, kterému je věnována předposlední kapitola.

Výzkumné šetření je zaměřeno na skupinu administrativních zaměstnanců a pracovníků

v provozu a je provedeno s využitím dotazníku. Na základě zjištěných výstupů

z dotazníkového šetření jsou v poslední kapitole představena doporučení, která by

mohla společnost zvážit při budoucím nastavování oblasti péče o zaměstnance.
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1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů patří k nedílné součásti řízení organizace, jehož předmětem je

řízení a vedení lidí. K hlavním cílům řízení lidských zdrojů se řadí zajištění

dostatečného množství kvalifikovaných a motivovaných zaměstnanců, s jejichž pomocí

je organizace schopná naplnit své strategické cíle (Němec, Bucman & Šikýř, 2014).

Podle Armstronga & Taylora (2015) je řízení lidských zdrojů promyšlený a komplexní

přístup k zaměstnání a rozvíjení lidí v organizaci, jehož cílem je zvyšování efektivity

organizace za pomoci zaměstnanců.

Koubek (2015) popisuje řízení lidských zdrojů jako přístup, jehož hlavním úkolem by

mělo být neustálé zvyšování výkonnosti organizace.

Řízení lidských zdrojů lze tedy považovat v návaznosti na uvedené definice za klíčovou

činnost v rámci podnikového managementu, která by měla přispět k účinnému

a účelnému řízení lidí v organizaci za účelem zvyšování jejich výkonnosti a tím

i výkonnosti celé organizace.

Vedle pojmu řízení lidských zdrojů se v literatuře lze setkat s dalšími pojmy jako jsou

například personální práce či personální řízení. V praxi dochází k záměně těchto pojmů,

ale v literatuře je k nim přistupováno jako k pojmům, které vykazují určité odlišnosti.

Pojem personální práce, popřípadě personalistika, představuje nejobecnější označení

pro specifickou oblast řízení organizace týkající se řízení a vedení lidí v organizaci.

Oproti tomu pojmy personální řízení a řízení lidských zdrojů se vztahují

k jednotlivým vývojovým etapám a koncepcím personální práce, které označují odlišné

přístupy k řízení a vedení lidí v organizaci (Němec, Bucman & Šikýř, 2014).

Pojem personálního řízení sahá do minulosti k období před druhou světovou válkou,

kdy bylo hlavní cílem podniků převážně dosažení konkurenční výhody, která by jim

zajistila eliminaci konkurence a expanzi na trhu. K dosažení cíle bylo zapotřebí kvalitní

pracovní síly, která by byla pečlivě zvolená, dostatečně motivovaná a správně

organizovaná. Od té doby došlo k rychlému vývoji, jehož výsledkem byla nová

koncepce personální práce, již zmíněné řízení lidských zdrojů. V souvislosti s tím došlo

ke změně vnímání člověka, který se stává hnacím motorem činnosti každé organizace

a tím nejdůležitějším výrobním vstupem (Koubek, 2015).
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V dalších kapitolách bude v návaznosti na uvedené pojmy využívána koncepce řízení

lidských zdrojů, která v sobě bude zahrnovat strategický přístup k personální práci.

1.1 Strategické řízení lidských zdrojů

Aby mělo řízení lidských zdrojů ve společnost smysl, tzn. bylo výhodné a přínosné pro

firmu a její zaměstnance, je zapotřebí strategických rozhodnutí ze strany podniku, která

bývají dost často spojena s podstupováním rizik (Bláha, Mateiciuc & Kaňáková, 2005).

Každá správně fungující společnost pravidelně sestavuje strategické plány, které se

týkají jejího budoucího směřování, její perspektivy a dalšího rozvoje. Tyto strategické

plány je možné dále členit. Nejdůležitější jsou strategické plány, které přímo souvisí

s organizací, její vizí, posláním a cíli. Na druhé úrovni pak existují konkrétní strategické

plány, které vycházejí z celopodnikové strategie. Tyto specifické strategie se týkají

rozvoje trhu, lidí, financí, nových technologií a aspektů vůdčích schopností, jako je

kvalita, produktivita, inovace a snižování nákladů (Armstrong, 1999).

Personální strategie je jednou z dílčích strategií organizace a je zpracována ve

strategických plánech. Jakékoli rozhodnutí v oblasti lidských zdrojů by mělo být

v souladu se strategií lidských zdrojů. Personální strategie vyjadřuje budoucí záměry

organizace, dlouhodobé a komplexní cíle v personální oblasti, které navazují na ostatní

cíle organizace a které by měly napomáhat k dosažení těchto cílů. Musí reagovat na

změny celkové strategie organizace a musí respektovat vnitřní a vnější rámcové

podmínky (Kociánová, 2012).

Vnějšími rámcovými podmínkami se rozumí dle Měrtlové (2014, s. 21) vnější síly

a podmínky, které ovlivňují podnik zvnějšku. Tyto síly mohou pro podnik znamenat

příležitost, které se může podnik chopit, ale na druhou stranu mohou představovat jistou

hrozbu, na níž musí podnik zareagovat. Vnitřní rámcové podmínky se vztahují

k organizaci jako takové, k charakteru, obsahu a rozmanitosti práce, ale také

k pracovníkům, jejich znalostem a dovednostem, rozvojovému potenciálu a hodnotové

orientaci.

Personální politika vycházející z personální strategie je koncepcí pro realizaci

personální strategie. Personální politika definuje pravidla pro implementaci konkrétních

postupů personálního řízení. Jedná se o soubor prosazovaných postupů a nástrojů
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v personální oblasti a soubor relativně stabilních principů v oblasti personálního řízení.

Personální politika určuje obecný způsob vyjednávání a poskytuje rámec, v němž jsou

přijímána příslušná rozhodnutí (Armstrong, 1999).


[…]


během pandemie COVID-19?“
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Na základě výsledků dotazníkového šetření lze konstatovat, že systém péče ve

společnosti byl zaměstnanci vnímán pozitivně a spíše pozitivně. Podle informací

získaných prostřednictvím strukturovaného rozhovoru s manažerkou oddělení Talent

Management a zaměstnankyní HR oddělení lze rovněž říci, že se společnost o své

zaměstnance stará velmi dobře. Dokladem tohoto tvrzení jsou například nejrůznější

benefity, které společnost svým zaměstnancům během pandemie COVID-19 poskytla.

Patří sem hlavně Burza práce, kterou ocenili hlavně ti zaměstnanci, jejichž práce byla

v důsledku pandemie nejvíce ohrožena. Dále také benefity Asistenční program práce,

různé webináře zaměřené na zvládání komunikace na dálku, zvládání stresu a webináře

s cílem zlepšit well-being zaměstnanců během pandemie.

V poslední kapitole praktické části byla nastíněna doporučení, která by mohla oblast

péče o zaměstnance do budoucna zefektivnit. Jednotlivá doporučení byla konzultována

s kontaktními osobami ve společnosti.
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Příloha B: Strukturovaný rozhovor s manažerkou oddělení Talent Management č.
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Jaká je vize, mise a motto společnosti?

Kdo ve společnosti zaštiťuje oblast řízení lidských zdrojů?

Jak se člení oddělení řízení lidských zdrojů a čím se jednotlivá „pododdělení“ zabývají?

Co je ve společnosti součástí oblasti péče o zaměstnance?

Kdo se ve společnosti stará o oblast péče o zaměstnance?

Jak je k oblasti péče o zaměstnance ve společnosti přistupováno?

Jaké zaměstnanecké benefity společnost svým zaměstnancům poskytuje?

Které z benefitů se řadí mezi ty nejčastější a které mezi ty nejoblíbenější, které jsou při

vstupních pohovorech nebo i později nejvíce požadovány?

Jakým způsobem funguje poskytování benefitů zaměstnancům?

Jakým způsobem společnost komunikuje benefity?
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V jakým změnám došlo v souvislosti s vypuknutím COVID-19? Byl na krizi podnik

připraven? Jak si s novou situací poradil?

Co změnila společnost během pandemie COVID-19 v oblasti péče o zaměstnance?

K jakým změnách došlo ve společnosti během pandemie COVID-19 v následujících

oblastech: pracovní podmínky; pracovní doba, pracovní režim a doba odpočinku;

pracovní prostředí; péče o životní prostředí; vzdělávání a rozvoj zaměstnanců;

bezpečnost a péče o zaměstnance?

Jakým způsobem společnost komunikovala se svými zaměstnanci během krize? Jaké

komunikační kanály využívala?

Jak konkrétně se společnost starala o své zaměstnance v době 1. a 2. vlny pandemie

COVID-19?

Poskytovala společnost svým zaměstnancům během krize nějaké nové benefity? Jaké?

Jak si společnost poradila s 2. vlnou ve srovnání s tou první?

Jak se společnost připravuje na budoucnost? Co společnost do budoucna

očekává/predikuje?
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Abstrakt

Trhlíková, K. (2021). Změny v systému péče o zaměstnance v podniku během epidemie

COVID-19 (Diplomová práce). Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: povinná a smluvní péče, benefity, pracovní doba, rozvoj, pracovní

prostředí, bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Diplomová práce se věnuje systému péče o zaměstnance ve společnosti Plzeňský

Prazdroj, a.s. během pandemie COVID-19. Jedná se o společnost působící v oblasti

pivovarnictví. Cílem této práce je zhodnotit systém péče o zaměstnance ve společnosti

Plzeňský Prazdroj, a.s. během pandemie COVID-19 a formulovat konkrétní návrhy či

opatření pro danou oblast.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou objasněny

pojmy související s oblastí péče o zaměstnance ve společnosti. Dále je zde stručně

objasněna situace kolem pandemie COVID-19 s dopadem do podnikatelské činnosti

a do oblasti péče o zaměstnance.

V praktické části je představena společnost a její systém péče o zaměstnance během 1.

a 2. vlny pandemie COVID-19. Stěžejním prvkem praktické části je výzkumné šetření,

které je realizované s využitím dotazníku. Data jsou zpracována s využitím základních

nástrojů popisné statistiky a dalších rozšířených nástrojů statistického zpracování dat.

V závěru jsou uvedena doporučení, která by mohla dosavadní systém péče

o zaměstnance ve společnosti zefektivnit.

Abstract

Trhlíková, K. (2021). Changes in the company's employee care system during the

COVID-19 epidemic (Master‘s Thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics.

Key words: compulsory and contractual care, benefits, working hours, development,
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The Master’s Thesis deals with the system of employee care in the company Plzeňský

Prazdroj, a.s. during the COVID-19 pandemic. It is a company operating in the field of

beer brewing. The goal of this Thesis is to evaluate the system of employee care in the

company Plzeňský Prazdroj, a.s. during the COVID-19 pandemic and to define specific

proposals or precautions for this area.

The Thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part clarifies the

concepts related to the field of employee care in the company. Furthermore, the

situation around the COVID-19 pandemic with an impact on business activities and

employee care is briefly explained.

The practical part presents the company and its system of care for employees during the

1st and 2nd wave of the COVID-19 pandemic. The key element of the practical part is a

research survey, which is carried out using a questionnaire. Data is processed using

basic tools of descriptive statistics and other advanced tools of statistical data

processing. In the end recommendations are given that could make the current

employee‘s care system in the company more efficient.