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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce Karolíny Trhlíkové zpracovává téma Systému péče o zaměstnance ve

společnosti Plzeňský Prazdroj a.s. a zkoumá změny, které se v systému péče odehrály v souvislosti

s pandemií Covid-19. Celá práce je srozumitelně členěna do kapitol, struktura práce je přehledná a jasná.

Úvodní dvě kapitoly pojednávají teoretický rámec práce, následující kapitoly pak představují zvolenou

společnost a podrobně a strukturovaně popisují konkrétní oblast péče v první a druhé vlně pandemie.

Analytická práce je na velmi dobré úrovni, autorka našla vhodnou míru detailu, se kterým pracuje uváženě.

Šestou kapitolu tvoří vlastní výzkum. Z metod výzkumu byly pro sbět dat využity jednak rozhovory

s pracovnicemi HR, jednak byly zpracovány dva dotazníky s pětistupňovou Lickertovou škálou pro

zaměstnance dvou odlišných skupin (administrativa a produkce), k posuzování vztahů mezi dílčími

výsledky pak byl využit Spearmanův korelační koeficient pro pořadovou korelaci a Mann-Whitney test.

Interpretace výsledků výzkumu je velmi dobrá. Na výzkum navazuje návrhová část, která spíše v obecném

smyslu shrnuje výsledky šetření a upozorňuje na prostor ke zlepšení. Celé zkoumání a doporučení se nese

ve spíše obecném duchu souvisejícím s mírou spokojenosti pracovníků, pro rozpracování konkrétnějších

detailů již nezbyl prostor. Práce je velmi kvalitní, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Zkoumala jste u zaměstnanců i míru ohrožení související s pandemií v souvislosti s pracovním

prostředím a s ní souvisejícím systémem opatření (cesta do práce, společné pracovní prostředí,

mimopracovní prostředí, pracovní procesy apod.), jako jsou třeba zajištění individuálního systému

stravování, bezpečný svoz pracovníků mimo MHD, navýšení parkovacích míst apod?

2. Přijala společnost Plzeňský Prazdroj nějaká dlouhodobější opatření či změny v systému, které souvisí

s pandemickou situací (rozpracování systému distanční spolupráce, distančního vzdělávání zaměstananců,

posílení možnosti práce z domova, posílení možnosti práce na nižsší úvazek, restrukturalizaci míst apod.)

a které plánuje využít v budoucnu?

V Plzni, dne 24.5.2021 Podpis hodnotitele